Dar, tot el a cântat Prohodul strămoșilor reali.

● Analizând poziția marilor puteri, Nicolae Bălcescu scria, la 4 martie 1850, că „Unirea Munteniei cu
Moldova e un lucru câștigat pentru toată lumea. Deci România noastră va exista”.4 Ca o confirmare a acestei
dorințe, românul basarabean Alecu Russo (născut la Chișinău, în 8/20 septembrie 1850), a publicat poemul
patriotic în proză „Cântarea României”. În această „cântare” le explica semenilor săi că moștenirea
părintească trebuia întregită, întrucât era divizată în trei părți - Moldova, Ardealul și Țara Românească, în
care frații „vorbeau tot o limbă”.

● Dorințele Moldovei asupra viitoarei organizări a Principatelor Române au fost dezbătute în

Adunarea ad-hoc a Moldovei, întrunită la Iași în 7/19 octombrie 1857. În cadrul acelei adunări s-a auzit
glasul înalților ierarhi ai bisericii ortodoxe, care au susținut numele „ROMÂNIA”. Astfel, moldoveanul Mihail
Ștefănescu (mitropolitul Melchisedec Ștefănescu) a propus să fie examinată și chestiunea „Unirii
Principatelor într-un stat cu numele România”.12 Declarația anunțată Adunării de Mihail Kogălniceanu a
conținut cerința Unirii Principatelor „într-un singur stat sub numele de România”, precum și motivația Unirii,
între care se înscriau și „drepturile și folosul nației române”.13 Pe acest fundament, noile Adunări ad-hoc, alese
în octombrie 1857, au cerut Porții Otomane și Puterilor garante: „Unirea Principatelor într-un singur stat,
cu numele România”.

Însă, Marile Puteri europene au respins această dorință a românilor. Prin Convenția prevăzută de
Tratatul de la Paris, încheiat la Osborne, în ziua de 7/19 august 1858, Marile Puteri europene au hotărât
următoarele: Muntenia și Moldova vor purta numele de „Principatele Unite ale Moldovei și Valahiei”,
Convenția respectivă devenind, de fapt, Constituția noului stat.

Pentru a aduce argumente în favoarea nevoii de construire a statului român modern, fostul
revoluționar Cezar Bolliac s-a transformat în arheolog amator.